
Obý vák
pOd širým nebem

TexT: JiTka Pálková | FoTo: Jiří vaněk

Na zahradách většinou obdivujeme 
atraktivní kompozice rostlin, terénní úpravy, 
vodní prvky. Tentokrát jsme navštívili dům, 
kde zahrada není jen pro okrasu. Rodina 
v létě tráví mnoho času, především relaxuje, 
a tomu podřídila celkový „obytný“ koncept.

Terasa u bazénu, zhotovená z dřevoplastu, má 
atypický tvar. Její křivky, spolu s nepravidelnou linií 
štěrkové plochy, vnesly do obdélníkové zahrady 
dynamiku. Bazén s betonovou vanou o rozměrech  
7 x 3,5 m a keramickým obkladem je vybaven 
pískovou filtrací, ohřevem vody a krycí 

zahrada návšTěva zahrada návšTěva

101můj dům 10 · 2014100



in
ze
rc
e

anželé středního věku bydlí v menším 
západočeském městě, ve vilové čtvrti 
z dvacátých let minulého století. Dům stojí 
na protáhlém úzkém rovinatém pozemku, 
který na východní straně sousedí z ulicí, 
směrem na západ s dalšími zahradami. 

největší předností je klidná poloha, slunce po celý den a hezký 
výhled směrem na západ, kde se krajina za městem mírně zvedá 
k lesu na obzoru.

Zahrada se původně nelišila od typických zahrádek v podobných 
čtvrtích: letničky, pár záhonků zeleniny, keře, ovocné stromky, dřeviny 
… 

v uplynulých letech majitelé domu, kteří se zabývají vybavováním 
interiérů, provedli kompletní rekonstrukci domu na dva samostatné 
byty – přízemí si pohodlně přestavěli pro sebe, podkroví je určeno 
pro víkendové návštěvy dcery s manželem a tříletou vnučkou. 
na proměnu domu navázaly i úpravy zahrady. „Prožili jsme tu celý 
život a rodinné hnízdo celou naši rodinu spojuje,“ vypráví majitelka. 
„Chceme si užít vnučku, proto jsme se snažili, aby tu každý měl 
co největší pohodlí, příjemně se tu odpočívalo a údržba nedala 

M

Přechod mezi domem a zahradou tvoří 
zatravňovací dlažba, po které se zajíždí do 
garáže za domem. Nenásilně přechází v trávník. 
Barevnou dominantu zahrady představují dva 
japonské červenolisté javory (Acer palmatum)

K oblíbeným rostlinám paní domu patří  
bylinky a trávy.  Ty se objevují v  nádobách  

na dlažbě u domu a jako mohutné trsy  
v sousedství jehličnanů  

Štěrkové záhony s plastickým reliéfem a solitérními kameny dodávají ploché  
obdélníkové zahradě třetí rozměr. Různorodá směs rostlin evokuje slunné 
Středomoří. Jsou tu zakrslé borovice (pinus), cypřišky (chamaecyparis), 
zimostrázy (buxus), jedlovce (tsuga) a další konifery ŠŠ Šťerkové záhony 

Dětský koutek je vybaven houpačkou, lavičkou, hrací plochou 
a pískovištěm a zčásti pohledově odděleno zelenou.  Této části 
zahrady se dobře daří vřesům (Calluna vulgaris) a listnatým keřům 

102

zahrada návšTěva



moc práce. na zahradu jsme vybírali 
spíše nenáročné rostliny, dřeviny a trávy. 
Důležitější pro nás bylo vytvořit příjemnou 
atmosféru a vybrat kvalitní venkovní 
vybavení, v létě totiž na zahradě doslova 
bydlíme.“ 

Obytné zóny
Uspořádání zahrady se odvíjí 
od obdélníkového půdorysu a návaznosti 
na dům. v západní části přízemí se nachází 
kuchyň s jídelnou, na ni logicky navazuje 
terasa s venkovním stolováním, přístupná 
francouzským oknem. aby bylo možné 
si posezení a stolování venku užívat co 
nejčastěji, nechala zde majitelka domu 
vybudovat pergolu se speciální konstrukcí 
se shrnovací střechou a stínícími bočními 
roletami, které poskytují ochranu před 
deštěm, sluncem i větrem. Po čtyřech 
schůdkách lze z pergoly, postavené v úrovni 
podlahy v přízemí, sestoupit na zahradu. 

Její dominantní část zaujímá bazén 
o rozměrech xxx m s přilehlou atypicky 
tvarovanou dřevěnou terasou. odpočinek 
u vody na komfortních lehátkách, ve stínu 
velkého slunečníku, s hezkým výhledem 
nemá daleko k pohodě na středomořské 
pláži. Ze tří stran bazén obklopuje 
mírně zvlněná plocha vysypaná bílým 
štěrkem, členěná většími solitérními 
kameny a osázená převážně konifery. Jsou 
tu zástupci cypřišku (chamaecyparis), 
zimostrázy (buxus), jedlovce (tsuga), zakrslé 
borovice (pinus), barevnou korunu tvoří 
japonské červenolisté javory.

Podél bazénu, po obou stranách, lze 
projít po trávníku do zadního, západního 
zákoutí, které je malým dětským rájem. 
kromě volného trávníku na hraní tu 
nechybí houpačka, malé pískoviště, lavička 
a dřevěný zahradní domeček.

Soukromí rodině poskytuje živý plot 
z thují celém obvodě zahrady. 

Pergola, která Prodlouží léto

Pergotenda, speciální variabilní stavebnicový 
systém italského výrobce Corradi, umožňuje 
vybudovat pergolu přesně na míru. Lze ji ukotvit 
do obvodové stěny domu či postavit samostatně 
na zahradě. Nosný konstrukční rám z hliníkových 
profilů nese shrnovací střechu ze speciální tech-
nické textilie odolné proti vodě a UV záření. Boční 
a čelní stěna jsou opatřeny stínícími screenovými 
roletami, které poskytují ochranu před sluncem 
a také  soukromí. Shrnování střechy a rolet funguje 
na dálkové ovládání. Stěny pergotendy lze také 
zasklít, rolety nebo zasklení pak chrání vnitřní pro-
stor i před větrem a chladem. Sezónu venkovního 
stolování pak můžete zahájit už na jaře a užívat si 
ji až do podzimních měsíců.

zaujalO nás

K bazénu i na pergolu si majitelka domu vybrala zahradní 
nábytek s odolnou kovovou konstrukcí (kolekce Da Vinci, 
výrobce Hartmann) Zahradní nábytek s kovovou konstrukcí, 

zahrada návšTěva

1052014 · 10 můj dům104

nosný konstrukční rám 
z hliníkových profilů 

nese shrnovací střechu 
ze speciální technické 

textilie odolné proti 
vodě a Uv záření.


